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ABSTRACT

Kouřilová, Štěpánka. The University of West Bohemia. April, 2014. Reading preferences

among different generations. Supervisor: Mgr. Libuše Lišková, M.A.

The diploma thesis deals with the reading preferences of contemporary children,

examines the affection of IT to their reading habits. The thesis acquaints with the surveys

concerning children’s and teenagers’ reading habits and preferences, made within the last

decade, and summarizes their results. The practical part of the thesis is dedicated to the

research. The author’s own research focuses on the analysis of the Czech children’s

reading preferences by librarians’ statistics and questionnaires given to children

themselves. The research part is concluded by the school reading experiment. The

objectives, conditions and stages of both researches are thoroughly described and the

results of the survey are summarized and commented from different points of view.
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I INTRODUCTION

From the very beginnings of our lives, we are subjected to many stories. Some of

them are narrated, some of them read. But all of them have very specific aim to fulfil. The

storytelling prepares us, humans to different, sometimes very difficult situations in our

lives; therefore it is vital not to omit all these stories, tales and fairy tales in children’s lives

as well, because it develops their imagination, sense of justice, humour and also it prepares

them for many adventures they will face in the future.

As for me, I was a very curious and all-time questioning child. I have always

wanted to know as much as possible about everything, which led inter alia to the natural

attraction to books, all of them, to be correct. Thus, my parents started to teach me to read,

because not only I have been very curious, I also needed to know how to do everything by

myself. And that is how my story with the books began, when I was only five years old. I

believe I am not the only one; the books are the integral parts of many people’s lives.

However the world has slightly changed; the contemporary children are living

online lives. They watch TV shows and movies online, they even read book transcriptions

online and it seems that we, adults are still trying to find our way through all the available

IT gadgets. There is one thing that we have forgotten, it is the world changing, not the

children; the children just have different hobbies and interests than we used to have and

this is the fact we should concentrate on, the fact we should consider while we are

publishing the books for children, while we are teaching children, because the right way to

succeed is to know their personalities and respect them without trying to change their point

of views and opinions, without trying to understand them.

This is basically the reason I have decided for the thesis dedicated to survey of

contemporary children’s reading habits and preferences in comparison to the reading

preferences and habits of previous generations as I wanted to know the difference between

their interests and the interests of the previous generations together with the influence IT

may have on the contemporary generation. All these facts are to be examined through the

research conducted in libraries and elementary schools.

The main objective of the diploma thesis is to examine and analyse the

contemporary Czech children’s reading habit and preferences. The theoretical part of the

thesis consists of detailed information about reading habits and preferences of the
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contemporary Czech children as well as the habits and preferences of the children from the

English speaking countries. The theoretical part is focused primarily on the surveys and

research conducted in The United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland and The

United States of America, sourcing from the latest research examining the children’s

reading habits and preferences via special software. With regard to the present best-selling

books the analysis of the children’s and adolescents’ reading preferences according to

psychologists and literal experts is presented. The following pages are dedicated to the

connection between film adaptations and books presenting the undeniable influence these

have on each other and also on the readers, examining the connection between non-readers

and the film adaptations.

The practical part of the thesis provides the detailed analysis of the carried out

research, thoroughly examines and discusses its questions and objectives considering the

different stages of the research and the conditions the research was conducted in. The

research primarily explores whether the contemporary Czech children read or not, and if

they do what books are they reading and how many books they have read. Secondarily

what kinds of books do they prefer and what kinds of books they do not want to read

together with their favourite characters and the film adaptations they have seen. And

thirdly the research examines whether it is possible to motivate the children and the

teenagers with authentic materials so much they will find the whole book attractive again.

In the next chapter the results are presented in five graphs depicturing both the books the

children and the adolescents prefer and also the number of books they have read, together

with the supplementary commentaries and further explanations necessary for

understanding the results. The whole thesis culminates with the last chapter where the

implications for teaching and the most important information dedicated to teachers are

emphasized in conjunction with the problems, limitations and other issues connected to the

research study. Some possible improvements and solutions of the problems mentioned are

presented along with the potential extensions of the further research study dealing with the

topic of reading preferences.
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II THEORETICAL BACKGROUND

In this chapter the contemporary situation of children’s reading preferences and

habits in English speaking countries and also in the Czech Republic are presented, together

with the information about the present best-sellers and the factors needed to be take into

consideration while searching for possible causes for the fantasy phenomenon. At the end

the influence the film adaptations have to the related books is described with supporting

evidence.

Children’s literature in English speaking countries

It is a well-known fact, a burden of our age that children do not read much. This

statement can be seen as the ultimate ugly truth about the contemporary children. The

reality seems a little different. The young audience does read. Children and teenagers

simply prefer the different range of “materials” i.e.non-non reading books. They read

magazines, comics, blogs and other websites, thus their selection of books is limited by

these sources. Simply they do not find the books as attractive as blogs which seem more

present-related to them. This is caused partly by the technology expansion, partly by the

different hobbies and interests in contrast to the previous generations of readers. Davila

and Patrick (2010) describe the young generation as:

They are living in a world where they are growing up simultaneously playing video

games, texting their friends, living within the social net-working, and getting all the

new information from the Internet, which is the most powerful media according to

children’s opinion in these days (Davila and Patrick, 2010, p. 199).

The fact that Internet dominates to nowadays mass media has been confirmed by

the majority of students not only in English speaking countries. Children are not interested

in TV or newspapers, in contrast to the previous generations; they prefer to spend their free

time more likely with their clever mobile phones and computers where there are no

commercials, and where they can communicate with friends via social networks. They

consider Internet as their ultimate source of the information they need and want to know.

This generation is simply very different from the previous ones, influenced by and exposed

to the IT from the very beginnings of their lives. Despite, or perhaps because of all the IT
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gadgets they often claim they feel lonely and sometimes wish to spend more free time

outside.

The problem of children’s non-reading, however, may be more complex than it

seems and it is not possible to mark the Internet as the ultimate destroyer of their interest in

books. Books are being published as e-books, with adults thinking this is the only right

way to draw the children’s attention by bringing them books through the media they

understand and work with. In light of these trends it is obvious the adult perspectives about

what makes an appealing read for kids may need to evolve. Thus, this review of the

literature highlights the dichotomy between authorized reading materials and actual

reading materials preferred by children. The adults write the books for children, the adults

in schools choose the readings, the adults choose the books to be published, and the adults

illustrate the books. But does the vision of children really fulfil their expectations? The

main purpose of books is varying from entertainment to education; hence the grown-up

element is sought-after while considering the educational aspect of books. (Davila and

Patrick, 2010)

Yet the books for children are reviewed by the adults without any regards to

children’s opinion, which may be the core of the misunderstanding. Knowing children’s

and juvenile literature is without doubt the integral part of being a good publisher/ teacher/

reviewer etc., but it is just a half of the very difficult job, whereas the second half is maybe

the trickier one. The knowledge of children’s habits, interests, points of view, expectations

is the core, which helps adults to understand children’s real reading preferences. Children

and juvenile readers cannot be influenced by fantastic reviews or prize-winning aspects of

books; they austerely seek and judge books by different aspects such as mystics, mystery,

humour, and adventure etc. Another factor worth to be taken into the consideration is the

limitation of sources; children sometimes prefer different genres, but are forced to choose

some books which are accessible, without the choice actually reflecting their preferences.

Sometimes it is just a virtue of necessity and they would like to read a different kind of

books, but are pushed to pick a different author only because he or she is available in the

public or school library. The survey which took place in 2004 organized by the literal

scientists Strommen and Mates and also Scholastic Kids and Family Reading Report from
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2008, both in USA, revealed inter alia that the children’s preferences are actually limited

by the available range of books, which is corresponding with their interests.

For example, in surveying 151 sixth and ninth graders in the vicinity of a major

northeastern U.S. city, Strommen and Mates (2004) found that many “non-

readers” became ambivalent toward reading between the ages of 9 and 11 because

they could no longer find reading material that interested them. (Strommen and

Mates, 2004) The results of the Scholastic research from 2008, which surveyed

501 children between the ages of 5 and 17, revealed that 55% of the children

agree with the statement: “There aren’t enough really good books for boys/girls

my age” (Scholastic, 2008, p. 14).

Considering these facts the conclusion can be made that with children growing up

without the books they prefer, they can easily become non-readers simply because of the

lack of books which draw their interest. Therefore the surveys about the children’s and

juvenile preferences should have more weight in the compilations of recommended books.

Children’s Reading Habits in English speaking countries

The research made by Clark and Foster in 2005 under the patronage of National Literacy

Trust was dealing with children’s and young people’s reading habits and preferences. They

questioned 8000 pupils and students in England in order to explain why some of the

children choose not to read while others read for pleasure. The key findings have been

written in general, but also have been divided into groups by gender and age.

Above all the key findings, the one seems more interesting than others; 80% of


[…]


49. I Capture the Castle by Dodie Smith
50. The Fellowship of The Ring by J R R Tolkien
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APPENDIX C
WHAT KIDS ARE READING 2013 5-8 CLASSES, THE MOST POPULAR BOOKS – USA

5

th
GRADE

Rank
Title

Author

1
Diary of a Wimpy Kid: Cabin Fever

Jeff Kinney

2
Diary of a Wimpy Kid: The Ugly Truth

Jeff Kinney

3
Diary of a Wimpy Kid: Dog Days

Jeff Kinney

4
The Hunger Games

Suzanne Collins

5
Diary of a Wimpy Kid: The Last Straw

Jeff Kinney

6
Diary of a Wimpy Kid: Rodrick Rules

Jeff Kinney

7
Diary of a Wimpy Kid

Jeff Kinney

8
Number the Stars

Lois Lowry

9
Hatchet

Gary Paulsen

10
Catching Fire

Suzanne Collins

6

th
GRADE

Rank
Title

Author

1
Diary of a Wimpy Kid: Cabin Fever

Jeff Kinney

2
The Hunger Games

Suzanne Collins

3
Diary of a Wimpy Kid: The Ugly Truth

Jeff Kinney

4
Catching Fire

Suzanne Collins

5
Diary of a Wimpy Kid: Dog Days

Jeff Kinney

6
Hatchet

Gary Paulsen

7
Diary of a Wimpy Kid: Rodrick Rules

Jeff Kinney

8
Diary of a Wimpy Kid

Jeff Kinney

9
Diary of a Wimpy Kid: The Last Straw

Jeff Kinney

10
Number the Stars

Lois Lowry

7
th

GRADE

Rank
Title

Author and Book Level

1
The Hunger Games

Suzanne Collins

2
Diary of a Wimpy Kid: Cabin Fever

Jeff Kinney

3
Catching Fire

Suzanne Collins

4
The Outsiders

S.E. Hinton

5
Mockingjay

Suzanne Collins

6
Diary of a Wimpy Kid: The Ugly Truth

Jeff Kinney

7
The Giver

Lois Lowry

8
Diary of a Wimpy Kid: Dog Days

Jeff Kinney

9
Diary of a Wimpy Kid: Rodrick Rules

Jeff Kinney

10

Diary of a Wimpy Kid

Jeff Kinney

8
th

GRADE

Rank
Title

Author

1
The Hunger Games

Suzanne Collins

2
Catching Fire

Suzanne Collins

3
The Outsiders

S.E. Hinton

4
Mockingjay

Suzanne Collins

5
The Giver

Lois Lowry

6
Diary of a Wimpy Kid: Cabin Fever

Jeff Kinney

7
Diary of a Wimpy Kid: The Ugly Truth

Jeff Kinney

8
The Tell-Tale Heart

Edgar Allan Poe

9
The Diary of Anne Frank

Frances Goodrich

10
The Son of Neptune

Rick Riordan
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APPENDIX D
WHAT KIDS ARE READING 2014 5-8 GRADES, THE MOST POPULAR BOOKS – UK

5

th
CLASS

Rank
Title

Author

1
Diary of a Wimpy Kid

Jeff Kinney

2
Diary of a Wimpy Kid: Dog Days

Jeff Kinney

3
The Twits

Roald Dahl

4
Diary of a Wimpy Kid: Rodrick Rules

Jeff Kinney

5
Diary of a Wimpy Kid: The Last Straw

Jeff Kinney

6
Diary of a Wimpy Kid: The Ugly Truth

Jeff Kinney

7
George’s Marvellous Medicine

Roald Dahl

8
Fantastic Mr Fox

Roald Dahl

9
Diary of a Wimpy Kid: The Third Wheel

Jeff Kinney

10
Diary of a Wimpy Kid: Cabin Fever

Jeff Kinney

6

th
CLASS

Rank
Title

Author

1
Diary of a Wimpy Kid: Dog Days

Jeff Kinney

2
Diary of a Wimpy Kid: The Last Straw

Jeff Kinney

3
Diary of a Wimpy Kid

Jeff Kinney

4
Diary of a Wimpy Kid: Rodrick Rules

Jeff Kinney

5
Diary of a Wimpy Kid: The Ugly Truth

Jeff Kinney

6
Diary of a Wimpy Kid: The Third Wheel

Jeff Kinney

7
Diary of a Wimpy Kid: Cabin Fever

Jeff Kinney

8
The Twits

Roald Dahl

9
Gangsta Granny

David Walliams

10
Billionaire Boy

David Walliams

7
th

CLASS

Rank
Title

Author and Book Level

1
Diary of a Wimpy Kid

Jeff Kinney

2
Diary of a Wimpy Kid: Rodrick Rules

Jeff Kinney

3
Diary of a Wimpy Kid: Dog Days

Jeff Kinney

4
Diary of a Wimpy Kid: The Last Straw

Jeff Kinney

5
Diary of a Wimpy Kid: The Ugly Truth

Jeff Kinney

6
Diary of a Wimpy Kid: Cabin Fever

Jeff Kinney

7
The Hunger Games

Suzanne Collins

8
Diary of the Wimpy Kid: The Third Wheel

Jeff Kinney

9
Charlie and the Chocolate Factory

Roald Dahl

10

The Twits

Roald Dahl

8
th

CLASS

Rank
Title

Author

1
The Hunger Games

Suzanne Collins

2
Diary of a Wimpy Kid

Jeff Kinney

3
Diary of a Wimpy Kid: Rodrick Rules

Jeff Kinney

4
The Boy in the Striped Pyjamas

John Boyne

5
Diary of a Wimpy Kid: Dog Days

Jeff Kinney

6
Diary of a Wimpy Kid: The Last Straw

Jeff Kinney

7
Holes

Louis Sachar

8
The Twits

Roald Dahl

9
Diary of a Wimpy Kid: The Ugly Truth

Jeff Kinney

10
Catching Fire

Suzanne Collins
