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Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficíent

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of the
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

There are in fact three different
methods of research used in the thesis
of three different phenomena which
eventually results in a rather
heterogeneous whole with a potentially
limited information value of the results

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

ditto

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Verv good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6, The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis title seems a bit mismatched

- since it does not really deal with
different generations but rather with
different age groups of children and
young r"eaders. lnterference from Czech
occasionally occu rs throughout the
text.

7. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Despite the fact that the thesis with its
40 pages of text is rather short

Final Comments & Questions
There is a considerable potential in the thesis for a topicalresearch, which, however, becomes eventually a bit

blurred. Nevertheless, it is a work clearly accomplished with a great deal of enthusiasm and diligence on the
part of the author, who proved a sufficient insight into the problem as well as the ability to carry out and

analyze a relevant research. As such, the thesis may well aspire to a very good grade.
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